dalam diri kita, yang dapat mempengaruhi pertumbuhan fisik kita

- Lingkungan sosial

Lingkungan sosial adalah semua orang atau manusia lain yang

mempengaruhi kita. 24

B. Al-Ghazali

1. Biografi Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Ta’us Ahmad al-Tui al-Shafi,

lahir tahun 450 H atau 1058 M, di sebuah desa kecil bernama Ghazalah

Thabaran, bagian dari kota Tus, wilayah Khurasan (Iran). Orang tuanya bekerja

sebagai pemintal wol yang dalam bahasa Arab disebut ghazzal.25

24

Fatan unsur-unsur dalam pendidikan Islam (http. blogspot.com , diakses pada tanggal 25 Juli
2012)

al-Ghazali meragukan kebenaran ilmu yang telah diperoleh oleh akal dan

inderanya. Baginya masih ada kebenaran yang tidak dapat dijangkau dengan

akal dan indera. Kebenaran itu hanya mampu dicapai dengan dzauq yang

memperoleh cahaya Tuhan.

Setelah meditasi al-Ghazali berakhir pada tahun 498 H/1105 M, ketika

menerima kembali tawaran Fakhrul Muluk putera Nizhamul Muluk untuk

mengajar lagi di Madrasah Nizhamiyah Naisabur. Kedatangan al-Ghazali yang

kedua di Nizhamiyah ini, corak berfikirnya berbeda dengan sebelumnya

(rasionalis). Sekarang ia menjadi seorang sufi dan cenderung memberi penilaian